УИД 58RS0019-01-2025-000116-57

№ 1-11/2025

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

26 марта 2025 года с. Лопатино Пензенской области 

Лопатинский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Швецовой О.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Лопатинского района Пензенской области Сумарукова В.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Бересневой Т.А., представившей удостоверение № 1124 и ордер № 001466 от 17 марта 2025 года,

подсудимого ФИО2,

её защитника – адвоката Бачинской А.А., представившей удостоверение № 431 и ордер № 9661 от 26 марта 2025 года,

при секретаре Удаловой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Лопатинского районного суда Пензенской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца села 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: сына СР, 

<

дата> года рождения, сына РМ, 

<

дата> года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки села 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей: сына СР, 

<

дата> года рождения, сына РМ, 

<

дата> года рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 полностью согласны с предъявленным им обвинением в совершении пяти эпизодов краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

05 декабря 2024 года, в неустановленный период времени, но не позднее 14 часов ФИО1 и ФИО2, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью вступили в преступный сговор, в ходе которого договорились, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, распределив роли в совершаемом преступлении, тайно похитить имущество из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 и ФИО2 должны были находясь в магазине, исходя из обстановки, поочередно наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, и в то же время совместными усилиями набрать товары с полок и стеллажей, которые сложить под одежду, после чего совместно выйти из торгового зала, не оплатив товар. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 05 декабря 2024 года в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 07 минут, с целью тайного хищения чужого имущества пришли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя каждый согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, поочередно наблюдая за обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, совместными действиями взяли с полок и стеллажей с открытой выкладкой товаров принадлежащие АО «Тандер» коньяк «КОКТЕБЕЛЬ» пятилетний 40%, емкостью 0,25 л, стоимостью 419 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «MILKA Mmmax», шоколад молочный, 260 г, в количестве 2 шт., стоимостью 349 руб. 99 коп с учетом НДС за единицу, а всего на сумму 699 руб. 98 коп; «Магнит Набор» бит и головок 26 предметов М-НТ0002(СИ) в количестве 1 шт., стоимостью 359 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «REXONA» антиперспирант спрей Нежно/сочно на весь день женский, 150 мл в количестве 1 шт., стоимостью 269 руб. 99 коп с учетом НДС за единицу; шампунь «PANTENE Pro-V», 360 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 359 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; шампунь 2 в 1 «HEAD&SHOLDERS», 400 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 409 руб. 99 коп с учетом НДС за единицу, которые ФИО1 и ФИО2 совместно спрятали в верхнюю одежду ФИО1, после чего не оплатив товар, прошли через кассовую зону к выходу из магазина, тем самым совместно похитили вышеуказанный товар.

После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись с похищенным имуществом и распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 2519 руб. 93 коп. с учетом НДС.

07 декабря 2024 года, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 50 минут ФИО1 и ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, договорились совместно совершить хищение товаров из вышеуказанного магазина «Магнит», вступив при этом между собой в преступный сговор, распределив роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 и ФИО2 должны были, находясь в магазине, исходя из обстановки, поочередно наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, и в то же время совместными усилиями набрать товары с полок и стеллажей, которые сложить под одежду, после чего совместно выйти из торгового зала не оплатив товар. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 07 декабря 2024 года в период времени с 12 часов 58 минут по 13 часов 10 минут, с целью тайного хищения чужого имущества находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя каждый согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, поочередно наблюдая за обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, совместными действиями взяли с полок и стеллажей с открытой выкладкой товаров принадлежащие АО «Тандер» коньяк «ОрдинарНОЙ» подарочный, 5 лет, крепостью 40%, емкостью 0,5 л, в количестве 1 шт., стоимостью 1199 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; упаковку «Форель» с/соленая, ф/кус 150 г, в/у в количестве 2 шт., стоимостью 459 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «REXONA» антиперспирант спрей, свежо и невидимо 150 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 269 руб. 99 руб. с учетом НДС за единицу; «REXONA» антиперспирант аэрозоль Ультра Невидимая, 150 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 269 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «AXE Excite», дезодорант мужской 150 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 499 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу, которые ФИО1 и ФИО2 совместно спрятали в верхнюю одежду ФИО1, после чего, не оплатив товар, прошли через кассовую зону к выходу из магазина, тем самым совместно похитили вышеуказанный товар.

После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись с похищенным имуществом и распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 3159 руб. 94 коп. с учетом НДС.

08 декабря 2024 года, в неустановленный период времени, но не позднее 13 часов 20 минут ФИО1 и ФИО3, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, договорились совместно совершить хищение товаров из вышеуказанного магазина «Магнит», вступив при этом между собой в преступный сговор, распределив роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 и ФИО2 должны были, находясь в магазине, исходя из обстановки, поочередно наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, и в то же время совместными усилиями набрать товары с полок и стеллажей, которые сложить под одежду, после чего совместно выйти из торгового зала не оплатив товар. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 08 декабря 2024 года в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 35 минут, с целью тайного хищения чужого имущества находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, действуя каждый согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, поочередно наблюдая за обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, совместными действиями взяли с полок и стеллажей с открытой выкладкой товаров принадлежащие АО «Тандер», «Бреф Блок» для унитаза Лимон, 3 шт. х 50 г (ЛАБ Инд), в количестве 2 шт. стоимостью 269 руб. 99 коп., а всего на сумму 539 руб. 98 коп. с учетом НДС за единицу; «ЧУДО Йогурт», 1,9 % 260 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 89 руб. 99 коп., а всего на сумму 179 руб. 98 коп. с учетом НДС за единицу; «Магнит МИНИ» уровень в количестве 1 шт., стоимостью 139 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «МЕРИДИАН Морской Микс» в масле 430 г, в количестве 1 шт., стоимостью 469 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «REXONA» антиперспирант спрей Нежно/сочно на весь день 150 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 269 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «AXE Excite» дезодорант 150 мл в количестве 2 шт. стоимостью 499 руб. 99 коп., а всего на сумму 999 руб. 98 коп. с учетом НДС за единицу; «PARODONTAX» зубная паста комплекс защита, 80 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 249 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «SENSODYNE» зубная паста, ежедневная защита для чувствительных зубов 65 г в количестве 1 шт., стоимостью 179 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу, которые ФИО1 и ФИО2 совместно спрятали в верхнюю одежду ФИО1, после чего, не оплатив товар, прошли через кассовую зону к выходу из магазина, тем самым совместно похитили вышеуказанный товар. 

После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись с похищенным имуществом и распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 3 029 руб. 89 коп. с учетом НДС.

15 декабря 2024 года, в неустановленный период времени, но не позднее 14 часов 30 минут ФИО1 и ФИО3, находясь около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, договорились совместно совершить хищение товаров из вышеуказанного магазина «Магнит», вступив при этом между собой в преступный сговор, распределив роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 и ФИО2 должны были, находясь в магазине, исходя из обстановки, поочередно наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, и в то же время совместными усилиями набрать товары с полок и стеллажей, которые сложить под одежду, после чего совместно выйти из торгового зала не оплатив товар. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 15 декабря 2024 года в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 40 минут, с целью тайного хищения чужого имущества находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, действуя каждый согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, поочередно наблюдая за обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, совместными действиями взяли с полок и стеллажей с открытой выкладкой товаров принадлежащие АО «Тандер» «M&Ms and Friends» Подарочный набор 167 г, в количестве 2 шт., стоимостью 249 руб. 99 коп., а всего на сумму 499 руб. 98 коп. с учетом НДС за единицу; удлинитель «Эра» в количестве 1 шт., стоимостью 499 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «CLEAR» шампунь 400 мл, в количестве 1 шт. по 399 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу, «Шаума» шампунь для мужчин с хмелем 360 мл, в количестве 1 шт. стоимостью 169 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу, которые ФИО1 и ФИО2 совместно спрятали в верхнюю одежду ФИО1, после чего, не оплатив товар, прошли через кассовую зону к выходу из магазина, тем самым совместно похитили вышеуказанный товар. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 1569 руб. 95 коп. с учетом НДС.

19 декабря 2024 года, в неустановленный период времени, но не позднее 13 часов 10 минут ФИО1 и ФИО1, находясь около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, договорились совместно совершить хищение товаров из вышеуказанного магазина «Магнит», вступив при этом между собой в преступный сговор, распределив роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 и ФИО2, должны были, находясь в магазине, исходя из обстановки, поочередно наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, и в то же время совместными усилиями набрать товары с полок и стеллажей, которые сложить под одежду, после чего совместно выйти из торгового зала не оплатив товар. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 19 декабря 2024 года в период времени с 13 часов 13 минут по 13 часов 20 минут, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя каждый согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, поочередно наблюдая за обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении посторонних лиц, совместными действиями взяли с полок и стеллажей с открытой выкладкой товаров принадлежащие АО «Тандер» коньяк «Старый Ереван» 5 лет, крепостью 40%, емкостью 0,5 л, количеством 1 шт., стоимостью 649 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «РЫБНАЯ МИЛЯ» 200 г в/у, в количестве 1 шт. по 349 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «CLEAR» шампунь, 400 мл в количестве 1 шт. по 399 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу; «CLEAR», шампунь АктивСпорт, 400 мл, в количестве 1шт., стоимостью 399 руб. 99 коп. с учетом НДС за единицу, которые ФИО1 и ФИО2 совместно спрятали в верхнюю одежду ФИО1, после чего, не оплатив товар, прошли через кассовую зону к выходу из магазина, тем самым совместно похитили вышеуказанный товар.

После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 1799 руб. 96 коп. с учетом НДС.

ФИО1 и ФИО2 при ознакомлении с материалами дела после консультаций с адвокатами заявили ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст. ст. 314-315 УПК РФ, поскольку, предъявленное им обвинение понятно, они с ним полностью согласны и признают себя виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, относящихся к категории небольшой и средней тяжести.

Преступления, совершенные ФИО1 и ФИО2, относятся к категории средней тяжести. Вину ФИО1 и ФИО2 признали полностью.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» ЮА в своем письменном заявлении не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Гражданский иск заявлять не желает. Просит назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание на усмотрение суда.

Суд удостоверился, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые были заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитниками.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд признает обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2, каждого, по пяти эпизодам по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как пять краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2 совершили пять умышленных преступления против собственности, относящиеся к категории преступлений средней тяжести, по месту жительства главой администрации Суляевского сельсовета Лопатинского района Пензенской области и ст. УУП и ПДН ОтдМВД России по Лопатинскому району Пензенской области характеризуются положительно, к административной ответственности не привлекались, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоят.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2, согласно п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей РМ, 

<

дата> года рождения (том 1 л.д. 207) и СР, 

<

дата> года рождения (том 1 л.д. 208), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, о чем свидетельствует чек по операции от 27 февраля 2025 года (т. 1 л.д. 192), полное признание ФИО1 и ФИО2, своей вины, их раскаяние в содеянном, мнение представителя потерпевшего, просившего подсудимых наказать на усмотрение суда, данные о состоянии здоровья матери подсудимого ФИО1 и свекрови подсудимой ФИО2 – МН имеющей заболевание «

<

данные изъяты>

В качестве активного способствования расследованию преступлений суд признает действия подсудимых, направленные на указание места, времени, способа тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», не известных на тот момент органам следствия.

Кроме того, суд учитывает мнение представителя потерпевшего АО «Тандер» ЮА, не имеющего претензий к подсудимым и не настаивавших на их строгом наказании, что также относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 и ФИО2

Также суд учитывает заявленное подсудимыми ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств по делу не установлено.

В связи с наличием у подсудимых ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает им наказание по всем преступления с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, а ввиду рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, в связи с чем оснований для назначения им наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом всей совокупности данных о личности ФИО1 и ФИО2, их критического отношения к содеянному, семейных обстоятельств, наличия смягчающих обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 и ФИО2, наказания по всем преступлениям, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ними контроля, с применением положений ст. 73 УК РФ, и назначением окончательного наказания по совокупности преступлений в соответствии с правилами ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, личности подсудимых, суд не находит оснований для назначения ФИО1 и ФИО2 по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 05 декабря 2024 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 07 декабря 2024 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 08 декабря 2024 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 15 декабря 2024 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 19 декабря 2024 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья условно осужденного, возложить на ФИО1 обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительную инспекцию), один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 05 декабря 2024 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 07 декабря 2024 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 08 декабря 2024 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 15 декабря 2024 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 19 декабря 2024 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья условно осужденной, возложить на ФИО2 обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной (уголовно-исполнительную инспекцию), один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- строительный уровень и удлинитель, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Лопатинскому району - уничтожить;

- диск с видеозаписью с камер наблюдения – находящийся при материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Лопатинский районный суд в течение 15 суток со дня постановления с учётом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий: О.В. Швецова